0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

PETRI FON^N
TIDONII DOCTORIS
THEOLOGI PRO SACRO, ET
Oecumenico Concilio Trident.
aduersus Io. Fabricium Mon-
tanum ad Germanos

ORATIO.

Proverb. cap. 16.

*Responde stulto iuxta stultitiam
suam, ne sibi sapiens esse videatur.*

COLONIAE
Apud Maternum Cholinum,
Anno LXIII.

PETRI FON-
TIDONII DOCTORIS
THEOLOGI PRO SACRO, ET
Oecumenico Concilio Trident.
aduersus Io. Fabricium Mon-
tanum ad Germanos

ORATIO.

Prouerb. cap. 16.

*Responde stulto iuxta stultitiam
suam, ne sibi sapiens esse videatur.*

COLONIAE
Apud Maternum Cholinum,
Anno LXIII.

PETRI FON³

TIDONII DOCTORIS
THEOLOGI PRO SACRO, ET

Oecumenico Concilio Trid.aduersus

Io. Fabricium Montanum

Ad Germanos

ORATIO.

SI ad afferendam fac
cros sancti Cœcilijs Tridentini auctoritatē, & ad insanam Io. Fabricij Montani maledicendi libidinem comprimendam, frustra fortasse hic à nobis labor suscepitus esse videat, cum & Concilij auctoritas summa Spiritus sancti præsentia, atque patrocinio contra sceleratorum hominum audaciam, tecta satis atque munita sit, & Fabricij improbissima oratio, omnium sit bonorum virorum iudicio, opinioneque damnata, quā nemo est qui legat, qui non miretur, & monstri simile ducat, repertum fuisse hominem, qui id fuerit aggressus,

A z quod

4. PETRI FONTI.

quod vel dæmonis ipsius fugisset, & refor-
midasset audacia: sed quoniam ad vos, ô
viri Germani, admonēdos oblata hæc oc-
casio aptissima visa est; non tam quidem
vt homini scelerato, & improbo respon-
deam, (quem omnes extremo potius sup-
plicio, quām vlla responsione dignum ar-
bitrantur) quām vt Illustriss. Ecclesie prin-
cipi Episcopo Salmantino, qui mihi hanc
prouinciam imposuit, & pjs etiam alijs,
atque doctissimis viris, qui id à me im-
pensè flagitarunt, satisfaciam; tum verò vt
tantam huiusc rei indignitatem vestris
oculis obijciam; hunc mihi laborem susci-
piendum putaui: vt si minus maternis ec-
clesiæ vocibus, quæ vestræ potissimum fa-
lutis studio, hoc tantum Conciliū cogendū
curauit, si minus, illius lacrymis, quas
vestri desiderio fundit, cōmouemini, tam
improbis faltem, tam audacibus, tam nefā-
rijs, & sceleratis ministris, tandiu vos serui-
re (vt par est) indignissimū iudicetis. Quid
enim, obsecro per Deum immortalem, in-
dignius fingi, aut ex cogitari potest, quām
sapientem, generosamq; Germaniam ma-
gna ex parte sic à veteri sua gloria degene-
rasse, vt se ab ijs hominibus miserè capti-
uam

ORATIO.

5
uam duci patiatur? quid turpius, quām ijs
parere præceptorib. qui dū se, veros Euangeli-
j seftatores profitentur, sic omnē euangeli-
cam modestiam exuerunt, vt ab om-
nibus Euangelij potiū hostes, quām verē
cultores iudicentur? Quid ignominiosius,
quām istorum hominum causa, in eam in-
famiae notam incurrisse, vt nullus sit, qui
non eam aut tam cæcam, & stupidam arbitretur,
quæ se decipi non sentiat: aut tam
abiectam, quæ turpisimum istud seruitu-
tis iugum à fôrdidissimis hominibus li-
beris suis ceruicib. imponi patiatur? Quod
si nulla haec tenus huiusmodi infamia labo-
rasset, eam nunc illi vel maximam hac vni-
ca oratione Fabricius inussisset: quam qui
legunt, cùm cogitant esse in Germania ho-
minem, quem pleriq; Germanorum (neq;
enim omnes istorum erroribus acquies-
cunt) tanquam Christi ministrum (si dijs
placet) suspiciant, & venerētur, quem vir-
utis ducem, atque magistrum sequantur,
quem veluti pbitatis, mansuetudinis, bo-
nitatis, & euangelicæ modestiæ exéplum
sibi imitandum proposuerint. Qui tamen
sacrum, & œcumenicum Cōcilium, maxi-
ma patrum frequentia, communi totius

orbis cōfensu, summis & ardentibus Christianæ reip. votis, sanandi ecclesiæ vulnera, instaurandæ religionis, & cōponendæ pacis studio coactū, quod vel angeli ipsi reuererentur, ipse improbissimis cōtumelijs, & opprobrijs laceſſiuerit. Cūm cogitant esse in Germania aliquam rempub. tam barbaram, tam suæ dignitatis, & existimationis oblitam, quæ huiusmodi orationem prælo committi, & in publicum prodire patiatur: non illi quidem indignantur, sed dolent; non irascuntur, sed misericordia commouentur: & illa iustissima indignatio, quam vel à mansuetissimo peccatore tanti sceleris immanitas extorquere potuifset, in lacrymas, & commiserationem versa efficit, vt omnes iam miseram conditionem & infelicissimam Germanorum sortem lamententur. Qui abſtrati à via veritatis, & in errorum præcipitia deuoluti, diuina clementia, & omni cælesti lumine destituti, & in profundum cæcitatis baratum lapsi, desperata iam prorsus salute esse videantur. Itaq; priùs quām obiectis ab illo criminibus, aut, vt verius dicam, improbissimis cōtumelijs respondeam, huius tanti sceleris magnitudinem per-

perpendamus, vt quibus hominibus seruatiis cūm ex istius impudentia deprehenderitis, si vlla scintilla antiquæ fidei, & religionis vestris in mentibus resedit, si vlius vobis veteris gloriae fensus remansit, pœnitentia ducti & pudore aliquādo suffusi lugeatis: & qui nullius nunquam tyrannidem perpeti potuifstis, iugum istud acerbissimum, quod falſa quadam libertatis specie homines nouarum rerum cupidi vobis imposuerunt, cōcepta aliquando iustissima indignatione repellatis. Illud igitur in primis, vt ad te veniam, Fabrici, & primū tuæ audaciæ, & improbitatis testimonium producam; affirmare tibi ausim, neminem extitisse, qui cūm tuam legerit orationem, non existimauerit, & certò crediderit nullum esse hominem in Germania, qui Fabricius Montanus appellaretur, sed sub hoc falſo, & clementito nomine laruatum aliquem, & scenicum Satanæ ministrum delitescere: qui vt honori suo, & existimationi consulteret, suo etiam nomini pepercerit; quia neminem tam impudentem reperiri posse arbitrabantur, qui eiusmodi orationi, hoc est, qui tanto sceleri sui nominis ti-

tulum præfigeret. Sed illud abs te quæro principio, cùm hæc in sanctam Synodum scribere, aut potius euomere cogitabas, nunquid ex Italia, Hispania, Gallia, Hungaria, Anglia, Græcia, Dalmatia, Boëmia, Polonia, Hybernia, ex ipsa Germania, ex toto denique orbe Christiano doctissimos, & grauissimos episcopos, alios etiam quæm plurimos omnium literarum gene-
re præstantes, & excellentes homines, flo-
rem, in quam, reipub. Christianæ in hunc locum confluxisse, sciebas, an non? nunquid Ferdinandi Cœsaris, omnium regum, principum Christianorum, & rerum pub-
licarum legatos hic adesse intelligebas, an non? nunquid eos omnes, non alio nomi-
ne conuenisse, quæm vt ecclesiæ saluti con-
sulerent, & ruentि religioni Christianæ subuenirent, ignorabas, an non? si non intelligebas, cur fuisti tam cæcus, & teme-
rarius, vt quorum dignitatem summam, & studia sanctissima ignorabas, illorum conatus, & facta impudentissimè reprehenderes? si intelligebas, neque enim est credibile, vt quidpiam te inscientem & ignorantem fecisse fatearis: ô scelus in-
expiable, ô inauditam improbitatem.